
Ed. 192. Frumvarp til laga [94. mál]
um breyting á lögum nr. 74 29. des. 1934, um síldarútvegsnefnd, útflutning á síld,
hagnýtingu markaða o. fl.

Flm.: Jón Árnason, Kjartan J. Jóhannsson.

1. gr.
1. gr. laganna orðist svo:
Síldarútvegsnefnd skal skipuð 7 mönnum og 7 til vara. Sameinað Alþingi kýs

3 menn hlutfallskosningu, Alþýðusamband Íslands einn, Landssamband íslenzkra
útvegsmann einn, Félag síldarsaltenda á Norður- og Austurlandi einn og Félag
síldarsaltenda á Suðvesturlandi einn. Varamenn skulu kosnir á sama hátt. Kosningin
gildir til þriggja ára.

Nefndin kýs sér formann, varaformann og ritara. Nefndarmenn eða varamenn
þeirra skulu dveljast á Siglufirði eða nálægum stöðum um síldveiðitímann á sumr-
in, en í Reykjavík eða nálægum verstöðvum, á meðan síldveiðin stendur yfir á öðr-
um tíma árs við Vestur- og Suðurland. Nú vanrækir aðili að tilnefna mann í nefnd-
ina, og skipar þá ráðherra mann Í hans stað. Skrifstofur nefndarinnar skulu vera á
Siglufirði og í Reykjavík, og getur nefndin ráðið tvo framkvæmdastjóra til að ann-
ast dagleg störf svo og aðstoðarfólk, eftir því sem nauðsyn krefur. Laun nefndar-
manna ákveður ráðherra, og greiðast þau úr ríkissjóði, sbr. þó 11. gr.

2. gr.
1. málsl. 1. málsgr, 2. gr. laganna orðist svo:
Síldarútvegsnefnd hefur með höndum úthlutun útflutningsleyfa, síldarsöltunar-

leyfa og löggildir söltunarstöðvar .

3. gr.
3. gr. laganna orðist svo:
Enginn má bjóða til sölu, selja, eða flytja til útlanda saltaða síld eða verkaða

á annan hátt, sem veidd er af íslenzkum skipum eða í íslenzkri landhelgi eða verkuð
hér á landi eða lögð á land verkuð, nema með leyfi síldarútvegsnefndar. Eigi má
afgreiða farmskírteini fyrir síldar sendingum, að ísaðri og frystri síld undanskilinni,
til útlanda, nema slíkt leyfi liggi fyrir. Leyfi til útflutnings á síld skulu aðeins veitt
þeim, sem fengið hafa löggildingu sem síldarútflytjendur.

4. gr.
8. gr. laganna orðist svo:
Síldarútvegsnefnd úthlutar söltunarleyfum til saltenda. Síldarútvegsnefnd getur

sett þau skilyrði, er hún telur þurfa til þess að tryggja sem bezt rétt hlutföll sölt-
unar á hina einstöku markaði, góða verkun og geymslu síldarinnar. Til söltunar
fyrir innanlandsmarkað þarf leyfi síldarútvegsnefndar.

Nú hefur söltunar leyfi verið úthlutað, en leyfishafi uppfyllir eigi sett skilyrði
eða hlítir eigi þeim fyrirmælum sildarútvegsnefndar, sem sett hafa verið um verkun
og söltun síldarinnar, og getur þá nefndin fyrirvaralaust svipt leyfishafa leyfinu.

Heimilt er síldarútvegsnefnd að setja umráðamönnum skipa þeirra, er veiða
síld til söltunar, reglur um meðferð síldarinnar um borð í skipunum og við löndun
síldarinnar. Sé settum reglum eigi hlýtt, getur nefndin svipt viðkomandi aðila
rétti til þess að leggja upp síld til söltunar um lengri eða skemmri tíma. Allir síldar-
saltendur skulu skv. ákvörðun nefndarinnar sækja árlega um söltunarleyfi fyrir
ákveðinn tíma. Allir saltsíldarframleiðendur eru skyldir að láta nefndinni í té þær
upplýsingar, sem hún krefst og stuðlað geta að því, að síldarsöltuninni verði hagað



eftir söluhorfum, og skulu þeir hlíta fyrirmælum hennar í þeim efnum, en skylt er
nefndinni að hafa um þetta sem nánasta samvinnu við síldar framleiðendur. Skýrsl-
ur um framleiðslumagn skal senda nefndinni daglega.

5. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Ákvæði til bráðabirgða.
Við gildistöku laga þessara fellur niður umboð þeirra manna, sem nú skipa

sildarútvegsnefnd.

Greinargerð.
Frumvarp þetta, sem felur í sér nokkrar breytingar á skipan síldarútvegsnefndar,

miðar fyrst og fremst að því að tryggja síldarsaltendum aðild að nefndinni, en það
hafa þeir ekki, eins og lögin kveða á um skipan nefndarinnar nú. Þá er í frum-
varpi þessu um nokkrar aðrar breytingar að ræða, sem telja verður rétt að gerðar
séu, en þær eru um atriði í lögunum, sem nú eru úrelt og samrýmast ekki fram-
kvæmdinni.

Svo sem kunnugt er, eru nú starfandi sölusamtök framleiðenda um sölu á öllum
greinum sjávarútflutningsframleiðslunnar nema saltaðri síld, en hún hefur um all-
langan tíma verið í höndum síIdarútvegsnefndar. Með því fyrirkomulagi, sem nú er
um skipan nefndarmanna, er það hending, hvort nokkur síldarsaltandi á sæti í nefnd-
inni. En það verður að teljast óeðlilegt, að framleiðendur, sem eiga ef til vill mest
undir framkvæmd nefndarinnar komið, hafi ekki aðstöðu til þess að taka virkan
þátt i sölumeðferðinni og gæta hagsmuna sinna.

Félög síldarsaltenda eru nú tvö starfandi í landinu: Félag sildarsaltenda á
Norður- og Austurlandi og Félag síldarsaltenda á Suðvesturlandi. Bæði félögin,
ásamt Fiskifélagi Íslands á nýloknu fiskiþingi, hafa einróma samþykkt að óska eftir
því, að sú breyting, sem hér er lagt til að gerð verði á lögum um síldarútvegsnefnd,
útflutning á síld o. fl., komi sem fyrst til framkvæmda.


